
 - 47 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola ( česká), Královské Po říčí 
 

1929 – 1938 (1965) 
 

EL NAD č.: 278 



 - 48 -

Úvod 
 
 I. Vývoj p ůvodce archivního fondu  

 
  Obecná škola s vyučováním v českém jazyku byla v Královském Poříčí zřízena 
až v roce 1929, poněvadž zdejší skupina českých obyvatel nebyla zvlášť početná. 
Výnosem ministerstva školství a národní osvěty z 27. srpna 1929, č. 79.460/29–I byla 
škola povolena jako jednotřídní a vyučování bylo zahájeno 11. září 1929 s dvanácti 
žáky. Vzhledem k tomu, že škola neměla vlastní prostory, byly jí pronajaty dvě místnosti 
v hostinci čp. 144. Jedna místnost byla využívána jako učebna a druhá byla bytem 
správce školy. Pro účely české školy byl dům čp. 144 se zahradou 14. prosince 1929 
ministerstvem školství a národní osvěty koupen. O prázdninách v roce 1930 v něm byly 
pro její potřeby provedeny adaptační stavební úpravy. Ve školním roce 1930 – 1931 se 
počet školních dětí kvůli dětem německé národnosti přihlášeným do české školy zvýšil 
na dvacet a po dobu existence školy se převážně tento početní stav udržoval. Nicméně 
v roce 1938 německé žactvo školu opustilo a ta v polovině září svoji činnost ukončila. 
 Ministerstvo školství a národní osvěty povolilo výnosem č. 79.461/29–I 
z 30. června 1929 zřídit při české obecné škole mateřskou školu s tím, že správce 
obecné školy byl ustanoven zároveň správcem mateřské školy. Svou činnost zahájila 
1. října 1929 a přihlásilo se do ní deset dětí. Protože však pro její provoz nebyla 
uvolněna v hostinci čp. 144 žádná místnost, trávily děti při vhodném počasí školní čas 
venku. Po jeho koupi a adaptaci pro českou školu byla mateřská škola umístěna 
v prvním poschodí školní budovy.  
 
  II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 
 Materiál tohoto fondu byl do Okresního archivu Sokolov převzat ve třech 
přírůstcích, a to 8. července 1953 pod č. 21 od Národní školy v Královském Poříčí, 
13. července 1970 pod č. 496 od Základní devítileté školy 1. – 5. ročník v Královském 
Poříčí a 4. února 1982 od Základní školy v Královském Poříčí jako přírůstek 
č. 3. Ve spisovně ZŠ byla uložena také kronika místních českých škol z let 1930 až 
1965, která byla přijata do archivu a zařazena původně do fondu Základní škola 
Královské Poříčí. 
   
 III. Archivní charakteristika archivního fondu  
 
 Fond byl archiváři zpracován s názvem Česká obecná škola Královské Poříčí do 
konceptu inventáře v roce 1995. V letech 2006 až 2007 byl fond zkontrolován a 
vypracována k němu archivní pomůcka podle nových metodických zásad. Při 
skartačním řízení u Základní školy v Královském Poříčí v roce 1982 byla převzata 
kronika školy z let 1930 – 1965, v níž část tvoří kronika české menšinové školy a část 
kronika škol po roce 1945. Tato kronika byla v roce 2006 delimitována z fondu Základní 
škola Královské Poříčí (č. EL NAD 872) do fondu obecné školy (české), neboť zápisy 
v ní z let 1930 až 1938 jsou důležitým pramenem především pro dějiny českého 



 - 49 -

menšinového školství. Tato archiválie tvoří ve fondu posteriorum. Fond je mezerovitý 
a nebyla v něm provedena vnitřní skartace.  
 Kronika školy byla zařazena do I. kategorie. Ostatní archivní materiál byl zařazen 
do II. kategorie. Jazykem fondu je čeština a jeho stav je dobrý (nepoškozený). 
 Fond tvořil před zpracováním 9 knih (0,05 bm) a 1 karton (0,12 bm) z let 1929 – 
1938. Při zpracování byla do něj delimitována školní kronika (1 kniha, 0,02 bm). Fond 
tedy po inventarizaci tvoří 10 knih (0,07 bm) a 1 karton (0,12 bm) z let 1929 – 1938 
(1965). 

 
  IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Archiváliemi fondu jsou třídní výkazy, kronika školy a spisy. Zejména kronika 
školy má svoji výpovědní hodnotou pro dějiny menšinového školství zásadní význam. 
 
  V. Záznam o uspo řádání archivního fondu a zpracování archivní pom ůcky 
 
 Fond Obecná škola (česká), Královské Poříčí zpracovali a archivní pomůcku 
k tomuto fondu vyhotovili v roce 2007 ve Státním okresním archivu Sokolov se sídlem 
v Jindřichovicích Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák.  
 
 
 
         Eva Vlasáková 
 
 
 
Jindřichovice  30. března 2007     PhDr. Vladimír Vlasák 



 - 50 -

 
Inventární seznam  

      
      

Inv. č.:  Obsah a popis: Čas. rozsah: Číslo evid. jed.: 
      
  I.  K n i h y    
      
  A. Eviden ční    
      

1  Třídní výkaz 1. třídy    1929 – 1930 K 1 
2  Třídní výkaz 1. třídy    1930 – 1931 K 2 
3  Třídní výkaz 1. třídy    1931 – 1932 K 3 
4  Třídní výkaz 1. třídy    1932 – 1933 K 4 
5  Třídní výkaz 1. třídy    1933 – 1934 K 5 
6  Třídní výkaz 1. třídy    1934 – 1935 K 6 
7  Třídní výkaz 1. třídy    1935 – 1936 K 7 
8  Třídní výkaz 1. třídy    1936 – 1937 K 8 
9  Třídní výkaz 1. třídy    1937 – 1938 K 9 
      
  B. Ostatní    

      
10  Kronika  české obecné školy (1930 – 

1938), obecné školy (1946 – 1948), 
národní školy (1948 – 1961) a základní 
devítileté školy 1. – 5. ročník (1961 - 
1965)  

1930 – 1938 
(1965) 

 K 10 

      

  II.  S p i s o v ý   m a t e r i á l    
      
  A. Spisy    
      

11  Spisy chronologicky   1929 – 1930  N 1 
 



 - 51 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Obecná škola (česká), Královské Poříčí 

Značka fondu: OŠČ Královské Poříčí 

Časový rozsah fondu: 1929 – 1938 (1965) 

Počet evidenčních jednotek: 11 (knihy 10, karton 1) 

Počet inventárních jednotek: 11 

Rozsah fondu v bm: 0,19 (knihy 0,07, karton 0,12) 

Stav ke dni: 30. 03. 2007 

Zpracovatel(é) archivního fondu: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

Zpracovatel(é) archivní pomůcky: Eva Vlasáková a PhDr. Vladimír Vlasák 

 


